

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Julio Aspe Beitia

*Aramaio, Araba
(1928)*

Aurkibidea



Biografia



Arriola auzoko Erdikotxiki baserrian jaio zen, 12 anai-arrebatatik gazteena. Aita Azkoaga auzoko Salturralde baserrikoa zen; ama, berriz, Salgokoa. Udaletxe gaineko eskolan hasi zen zazpi urterekin. Gerran eskola eten egin zen, eta gero udaletxean jarraitu zuen harik eta bainuetxeko eskola berria eraiki zuten arte. 14 urterekin bukatu zituen eskolok. Baserrian bizi izan da bizi guztian. Ikazkin, idiekin garraioan eta era guztietako basolanetan jardun zuen, harik eta 35 urterekin, baserria zainduaz bat, Arrasateko Elma hodi lantegian hasi zen arte. Bertatik jubilatu zen. Barajuen auzoko Orunanagusi (Txoriena) baserriko Martina Altunarekin ezkondu zen. Seme bi dituzte. Gerra denborako hainbat kontu azaltzen ditu. Elkarrizketa emaztearekin batera egin zitzaion.

Zintak

ARA-115

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2010-05-26
- **Iraupena:** 98 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

Pasarteak

1. Udaletxeko eta bainuetxeko eskolak

- **Erref:** ARA-115/003
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:05:05. **Bukatu:** 00:07:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Herriko eskolan ibili zen Julio. Zazpi urte zituela, udaletxean zegoen eskolan hasi zen. Gerra denboran, eskolak eten egin ziren. Gerraostean, udaletxeko eskolan jarraitu zuen; gero, bainuetxeko eskola berrian ere ibili zen. Debekatuta zuten euskaraz hitz egitea. 14 urtera arte ibili zen eskolan.

2. Diktadura garaiko hileta

- **Erref:** ARA-115/006
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:09:17. **Bukatu:** 00:10:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>Diktadura garaiko oroitzapenak. Herriko agintari baten hiletan, hilkutxaren ondoan zinta bati helduta joan zela gogoratzen du Martinak. Mutikoek Cara al Sol kantatu behar izan zuten Juliok dioenez.</p>

3. Maisua makilarrekin

- **Erref:** ARA-115/008
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:10:57. **Bukatu:** 00:12:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Eskolako kontuak. Maisuei buruzko oroitzapenak; makila ibili ohi zuten eskuan... Hatz puntak elkartuta gora begira jarri eta makilarrekin jo ohi zituen ikasleak. Euskaraz hitz egitea debekatuta zuten. Uda partean, lan ugari izaten zen baserrian eta ezin izaten zen beti joan eskolara. Gau-eskolan ibilitako da Julio.

4. Auzoak elkarri harrika

- **Erref:** ARA-115/010
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:12:14. **Bukatu:** 00:14:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Azkoaga eta Barajuen auzokoen arteko harremanari buruz hitz egiten du Martinak. Elkarri harriak botatzen ibiltzen omen ziren. Uribarri eta Arexola auzokoen arteko harremanari buruz ere hitz egiten du Juliok.

5. Borrokarako grina

- **Erref:** ARA-115/011
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:14:35. **Bukatu:** 00:16:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Auzoen arteko borrokak. Gantzagakoen eta aramaioarren arteko gorabeherak. Garai batean, borroka egiteko "afana" omen zegoen. Pazko bigarrenean, Santa Anan feria eta erromeria egiten ziren; orduko borrokak dituzte hizketa gai.

6. "Txikolan" eta "toketorreka"

- **Erref:** ARA-115/014
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:17:22. **Bukatu:** 00:17:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Ume garaiko jolasak. Mutilek zer jolasetan aritzen ziren: Garizuman, "txikolan"; "toketorreka"... Neskak eta mutilak ez ziren ibiltzen batera jolasean.

7. Gaztetatik baserriko lanetan

- **Erref:** ARA-115/018
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:23:28. **Bukatu:** 00:25:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Eskola bukatu eta gero, baserrian geratu zen. 12 anai-arreba ziren etxean; bost anaia eta zazpi arrebatan gazteena Julio. Anaia zaharrera baserrira ezkondu zen. Etxeko giroari eta baserriko lanari buruz hitz egiten du.

8. Gurdizain, ikazkin eta basolanean ibilia

- **Erref:** ARA-115/020
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:27:14. **Bukatu:** 00:29:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

<p>Gurdizain, ikazkin, basolanean, zerrategian... lanetan aritua da Julio. Trontzarekin botatzen zituzten pagoak.</p>

9. Otxandio bonbardeatu zutenekoa

- **Erref:** ARA-115/022
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:29:40. **Bukatu:** 00:30:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

<p>Gerra denborako oroitzapenak. Gerra hasi zenean, juliok zortzi urte zituen. 1936ko Santamaria jaietan, Legutioko soinujole eta jazbana ziren herrian; gerra zetorrela eta, soinua auzoko etxe batean lagata joan omen zen soinujolea Legutiora. Handik egun batzuetara, Otxandio bonbardatu zuten. Baserritik abioiak ikusten zituzten.</p>

Transkripzioa

-Zortzi urte gerra denporie hasi zanien.
-Bai?
-Eta akabau zanien hamabi. Lau urte aguantau auen.
-Eta zer rekuerdo dauketzu zuk gerriena?
-Gerriena? Bueno! Gerriena asko!
-Zu hamen zeontzela, bazekitzuein baetorrela edo...?
-Beetorrela? Santamaria egune, diesiocho de julio, hasi zan gerrie, eta gu gebitzen jolasien, ta soñujoillie Billerlekue ta jazbanistie Mediabilla, zera, esaten eutsien. Soñue hor auzuen itxitte martxau auen haek Billerlea, hortik goittik bueltan.
-Bertan itxitta, soñue bertan itxitta?
-Bai, bai, bai.
-Baiña, baiña, dieciocho de julio egun horretan hemen tiroik-eta ez zan egongo, pentsau leike, e?
-Dieziotxo, orduen egunien bertan edo hurrengo egunien bonbardiau iñ auen Otxandixo. Jota haustute itxi auen. Abioie abioien gaiñien, aldiko hiru, aldiko hiru, aldiko hiru. Hemen buelta itten auen eta hantxe, brrru, zaratak.
-Eta zueik hemendik entzuten bonbardeue, ezta?
-Bueno! Eta abioiek ikusi sartzen. Handik etorten zien eta bueltan sartzen zien eta...

10. Gerra denboran, gorriak ikusitakoa

- **Erref:** ARA-115/023
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:34:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Frontea non egon zen azaltzen du. Aretxabaletatik gora "abanzada" egon zen. Auzoko bizilagun batzuei buruz

hitz egiten du: ganaduak ezkututzen ibili ziren, soldaduek eurekin eman nahi zuten beste bat....

11. Aramaioko gainean gizonak "jausten" ikusi

- **Erref:** ARA-115/025
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:35:17. **Bukatu:** 00:36:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Metrailadorera non zegoen. Aramaioko gainean, gizon asko "jausi" zen ; Azkoitia-Azpeitia aldeko soldadu asko hil omen ziren. Toki horretan, erreketen aldeko soldadu ugari hil zen.

12. Soldaduen hilotzak

- **Erref:** ARA-115/027
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:36:12. **Bukatu:** 00:37:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Borrokaldia pasatu eta gero, soldaduen hilotzak besoa agerian zutela lurperatu ikusi zituen.

Transkripzioa

-Bai, beste bandokuak, neri Julianek esan nontan Kurtzetako karobin bat edo… -Bai, karobixe. Karobi baten, bai. [...]. Hor oin, piñurixoi sartu auen, eta gero hori bota danien nik esan neen, eta Fermin Arraburuk be esan zittuen, han alkatiei eta zerai esan eutsen: han ekindde Goixenengo txabola, txabolie esaten dogu guk, handiko zerien, hara txabola eskabadorie pasau balaue hor inguruen, makiña bat hazur urtengo auela, harrix baiño gehixau. Eta jentiek enterrau, bertakuek eta, eskue bistan, hankie bistan, bestie bistan eta hor ikusten gittuen, ikusi gittuen gero. -Eta zueik ikusi zittuein orduen esku eta hanka... beste dana tapauta. -Bai. Ez! Eskue bistan batzuk, saludetan edo, nik ez dakit zetako ipintzen eutsien ha, eskue holan, eurok enterraute eta eskue holan, bistan.

13. Gurasoak zangan gorde

- **Erref:** ARA-115/031
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:40:54. **Bukatu:** 00:42:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Barajunera joateko bidegurutzean "retaguardia" (atzeguardia) egoten zen. Martinaren gurasoak goldaketan ari zirela zangan gordeta salbatu omen ziren. Bitartean, Martina eta anai-arrebak "iputixen" (korta ondoko gela) egon ziren gordeta. Abioiak eta tiro hotsak entzuten zituzten.

14. "Abuelo" hegazkina

- **Erref:** ARA-115/032
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:42:51. **Bukatu:** 00:43:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. "Abuelo" milizianoen abioiari buruz hitz egiten du. Udalatx parean su hartu omen zuen hegazkin horrek, eta Elorrio aldera beherantz jaitsi zen ke arrastoa utziz. Krutzetan abioiak bota zituzten.

15. Ehiza-hegazkinak

- **Erref:** ARA-115/034
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:43:54. **Bukatu:** 00:44:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Ehiza-hegazkinei buruz hitz egiten du. Ortu barreneko horman gordeta, ehiza-hegazkinak behe-behetik pasatzen ikusi zituen. Auzoko bat zauritu zutela dio.

16. Abadeari garia, egurra... eman behar

- **Erref:** ARA-115/042
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:51:02. **Bukatu:** 00:54:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraostean, abadeari garia entregatu behar izaten zioten. Gero, jasotako garaia saldu egiten zuen abadeak. Egurra eta oilasko pareak ere eramane behar izaten zitzaion abadeari. Guardia zibilei buruz ere hitz egiten dute.

17. Txerrikumeak hazi eta saldu

- **Erref:** ARA-115/044

- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:54:43. **Bukatu:** 00:55:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Julioren baserrian ez zuten ganadu askorik. Txerrikumeak hazten zituzten. Txerrikumeak azokan sartzen zituzten Julioren aita; astoari gurdia lotu eta han jaitsi ohi zituen txerrikumeak herrira.

18. Aitareen gurdia

- **Erref:** ARA-115/046
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:55:45. **Bukatu:** 00:56:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

Etxeko gurdia nolakoa zen azaltzen du.

19. Bi-hiru txerri eme eta txerri apoa

- **Erref:** ARA-115/047
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:56:12. **Bukatu:** 00:56:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Bi-hiru txerri eme eta txerri apo bat edukitzen zituzten. Julio mutikoa zela, Eskoriatzara, Santa Agedara... joaten ziren txerri emeekin.

20. Txerrikumeak hazteko ohitura

- **Erref:** ARA-115/049
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:56:48. **Bukatu:** 00:57:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Aramaio inguruan baserri askotan hazten zituzten txerrikumeak gero saltzeko. Txerrikumeak hazten zituzten hainbat baserri aipatzen ditu.

21. Biberioiaz hazitako txerrikumeak

- **Erref:** ARA-115/051

- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:57:30. **Bukatu:** 00:58:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Martinaren etxean txerrikumeak hazten zituzten. Behin, txerri amak txerrikumeak maitatu ez eta biberioaz hazi zituztela kontatzen du. Aldiko sei-zortzi txerrikume jaiotzen ziren. Hamabostean behin feria handia egiten zen Arrasaten; hara joan ohi ziren txerrikumeak saltzera.

22. Pazko bigarreneko feria

- **Erref:** ARA-115/053
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:59:18. **Bukatu:** 01:00:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Aramaioko Santa Anan feria egiten zen Pazko bigarrenean. Txerrikumeak, txekorrak... saldu edo trukatu ohi ziren azokan. Inguruko jende asko biltzen zen bertan. Behin feria jasotzen zenean, erromeria egoten zen.

23. Ganadua konfiskatu aurretik irenduta saldu

- **Erref:** ARA-115/054
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 01:00:01. **Bukatu:** 01:02:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Txekorrak konfiskatzen zituzten, baita iditarakoak ere. Konfiskatze lanetan zein ibiltzen ziren aipatzen du. Julioaren aitak konfiskatu aurretik txekorrak irendu eta bizkaitar bati saldu zizkionekoa kontatzen du.

24. Otxandioko harakina

- **Erref:** ARA-115/056
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 01:02:22. **Bukatu:** 01:03:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Debeku garaia izanagatik, zenbait harakinek haragia saltzea libre izan zuten. Otxandioko harakin bati buruz hitz egiten du.

25. Gari-jotzeko larraina prestatzen

- **Erref:** ARA-115/058
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:03:21. **Bukatu:** 01:04:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Gari-jotzeari buruz hitz egiten du. Larraina nola prestatzen zen azaltzen du.

26. Erromeriak eta debekuak

- **Erref:** ARA-115/062
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:08:38. **Bukatu:** 01:10:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Aramaioke erromeriara joaten ziren. Abadearekin, 'Acción Católica'-ko kideekin... zer gorabehera izaten ziren kontatzen dute: soinua jotzea debekatuta zegoen.</p>

27. Soinujolea koartelera

- **Erref:** ARA-115/067
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 01:14:19. **Bukatu:** 01:15:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>Herriko erromeria bateko gorabehera kontatzen du Juliok. Soinujolea guardia zibilaren koartelera eramán zuten, eta erromerian zebiltzan denak haren atzetik joan ziren, hura defenditzeko.</p>

28. Lurrari musu eman behar...

- **Erref:** ARA-115/069
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:15:41. **Bukatu:** 01:16:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Abadeak botere handia zuen herrian. Misioetako kontuak. Herriko hainbat tokitan lurrari musu emateko agindu zien toki horietan egindako bekatuengatik. Julio makurtu egin zen, baina ez zion lurrari musurik eman.

29. Misioak eta hil-kanpaiak auzo denetan

- **Erref:** ARA-115/070
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:16:40. **Bukatu:** 01:17:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Aramaioiko auzo denetan misioak egon zireneko kontuak aipatzen ditu. Pasiotar fraideak zortzi egun egin zituzten auzoetan sermoiak ematen. Iluntzean, bakoitza bere etxera zihoazela, auzo denetan hil-kanpaiak jo ziren. Arantzatzuko bi fraide ere joaten omen ziren Aramaiora; Garmendia eta Agirretxe.

30. 1928an jarri ura baserrian

- **Erref:** ARA-115/073
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:19:21. **Bukatu:** 01:20:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

1928an jarri zuten ura Erdikotxiki baserrian; bera jaio zen urtean. Arexola auzora geroago iritsi omen zen ura. Aska bi jarri zituzten han: bata ganaduak ura edateko; bestea, berriz, arropak garbitzeko.

31. Arriolako garbitokia

- **Erref:** ARA-115/075
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 01:21:48. **Bukatu:** 01:22:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arriola auzoan arropak non garbitzen ziren azaltzen du.

32. San Lorenzo eguneko trumoia

- **Erref:** ARA-115/076
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 01:22:13. **Bukatu:** 01:22:52

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

San Lorenzo egunez lixiba egiten ari zela Ametibarren trumoiak ia eraman zueneko kontatzen du.

33. Ametibarko ura

- **Erref:** ARA-115/077
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 01:22:52. **Bukatu:** 01:23:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

Laburpena:

Ametibarko urari buruz hitz egiten du. Ur epela omen zen. Beste ur batzuei buruz hitz egiten dute: bainuetxeko uretzak, Ipurtotzeko uretzak...

34. "San Antoniok bidali zuen nigana"

- **Erref:** ARA-115/081
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:30:04. **Bukatu:** 01:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Elkarrekin nobio moduan nola hasi ziren kontatzen dute. Martina Urkiolatik oinez bueltan zen, San Antonio egunez. Juliok esaten du "San Antoniok bidali zidan nigana...".

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-05

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com